VERS. 5. — ANTICIPAVERUNT VIGILIAS OCULI MEI, PRÆ INSONNIO, PRÆ SOMNI FUGA, q. dicit: Non cepèrat somnum. Hinc Hebr. : *Tenuisti custodias* (id est, palpebras) *oculorum meorum*, ne scilicet dormire possent, q. d.: Non me sinis somnum capere, non mihi das quietem in tantâ calamitatum mole, insonnem noctem traducere me cogis. TURBATUS SUM, contritus sum, prop. ET NON SUM LOCUTUS, adeo ut non sim locutus, adeo ut loqui non poterim, pro malis et doloribus. Et, pro ut, more lingue. Exaggerat statum rerum suarum poetice.

VERS. 6. — COGITAVI DIES ANTIQVOS ET ANNOS ETERNOS. Per dies antiquos (antiqui et præteriti seculi) præterita tempora intelligunt, et metonymice ea que olim Deus beneficia majoribus præstitit, præsertim sub Moïse et Josue, sub quibus miranda opera designavit, et

Beneficia insignia populo contulit. Enthym. ut conferat presentem suum statum cum superiore. Per annos æternos, secula æternitatis intelligunt, ut pii se consolentur præteritorum Dei beneficiorum et mirabilium recordatione, et æternorum, præsertim eorum quibus in celo perfruantur, contemplatione. Animo agitati præca olim patribus præstita beneficia, et dies illos quibus illis mihiq. bene erat, quando liberè et tuto de colebam, fruens meâ terrâ, et securus à persecutione. In mente etiam habuit tempora illa secularia, quibus ab æterno citra ullam vicissitudinem felix exististi, exstas, et exstabis, ita ut etiam me illâ beatitudine sis participem in perpetuum effecturus. Quorum recordatione quantum recreor, tantum meroris è præsentem rerum statu haurio.

VERS. 7. — ET MEDITATUS SUM NOCTE. Ad verbum: *Recordatus sum canticorum meorum nocte cum corde meo.* Etsi aliquid nocte jungant cum sequentibus: Nocte cum corde meo loquebar, sive exercebar. Et exercebar, meditabar, apud me loquebar, ut supra, v. 4. Et scoperam, purgabam, mundabam, evertebam, ad harum rerum contemplationem quasi scopis rotabam, versabam, volutabam, raptabam spiritum meum, id est, loquebam. Nam quæ videntur, sive scopis purgantur, voluntant per terram, ac rotantur. Sic latine, versare animum, animo volutare, agitare, etc., q. d.: Variis cogitationibus animum meum exercebam, et quasi scopis exercebam. Fortassis etiam à scopis, id est, instituto sive proposito verbum deductum est *scopabam*, id est, ad scopum dirigebam, id est, considerare faciebam spiritum meum, ut propius accederet ad Hebr. *Et scrutabatur*, id est, studioso querebat, et cogitabat spiritus meus. Et Chald. *Investigabat mirabilia scientia cordis mei.* Septuaginta parùm differente metaphorâ, *ἐξελάω, sarriebam*, ut Hieronymus ad Suaniam docet (mendosè *ἐξελάω, sarriebat*, in vulgatis exemplaribus). *Proprie autem*, inquit, *σκαλλιστός* (Sarrilio Collumelle) in agriculturâ dicitur in sarriendo, id est, sarculando; et quo modo ibi queruntur herbe, sarculoque secantur, sic et hic retractatum cogitationum suarum metaphorice à sarculo demonstravit. Nam *ἐκείναι*, non semel sarrire, sed frequenter significat. Aliqui tamen legunt *ἐξελάω, vexabam*. Hebr. *Et scrutatur spiritus meus (sequentia).* Unde per mimesin Hebraicam sub leomor. Imprimis enim spiritum meum cruciat, ut cogitem numquid me Deus projecerit, sive rulerit.

VERS. 8. — NUMQUID IN ÆTERNUM. Hæc sunt quæ scrutabatur et considerabat animum meus, hæc sunt quæ mens mea agitabat, versabat, scopabat et sarriebat, id est, apud se retractabat. *COMPLACITOR.* Magis benevolus. In emendatis exemplaribus, *complacitor.* An deinceps non favebit? Num aliquando placabitur, et benevoleto?

VERS. 9. — AUT IN FINEM, in perpetuum. *A generatione in, in sequentia omnia secula.* In unum contraxerunt hæc duo membra: *An desit in perpetuum misericordia ejus, (au) completum est verbum (prophetiarum consolationum) ab ætate in ætatem?* q. d.: An ro-

tractavit promissionem, an revocavit oracula, quæ scro federe obsignavit?

VERS. 10. — AUT CONTINEBIT IN IRA, præ ira. An cohibebit præ irâ suam erga me miserationes et beneficentia.

VERS. 11. — ET DIXI NUNC COEPI. Animum recipit spe in Deum ejusque potestatem et dexteram conversâ. *Nunc capî.* Aposiopesis propter *κόπος*: Nunc coepi respirare, nunc coepi sperare, nunc coepi misericordiâ affici, Deique consolatione levâri, aut quid simile. Hæc (erit) *MUTATIO DEXTERÆ EXCELSI*; sic suam ille iram in misericordiam commutabit, suam dexteram manum ad meam liberationem convertet. Dabit Deus his finem; vicissitudo dextere supremi Dei mihi speranda est. Vel: Nunc coepi intelligere et sentire (quod) hæc est mutatio dextere excelsi, q. d.: Manifestum est, ut nunc video, Dei hanc esse manum; hæc mutatio Deum habet autorem: Jam intelligo me mala profecisti à Deo, ut in ipso discam confidere, etc. hæc Dei manus est, ut in Exodo, 8, v. 19: *Digitus Dei est hic*, id est, aperta potentia Dei, vis, judicium, me causam aliam inquiramus. Hebraea in plures sententias accipiuntur; verum hæc Septuag. interpretatio est simplicior, et magis ad verbum, omniumque maxime Psalmi argumento et consequente sententia. Ad hæc proxime ista D. Hieronymi et Chaldæi accedit: *Infirmas mea est hæc mutatio omnipotentis dextere excelsi*; id est, hæc rerum vicissitudo, quæ à Deo mihi contingit, est mihi maxima crux, morbus, calamitas; hæc mea mutatio à statu felici ad hunc infelicem me acerbissimè vexat. Juxta illud Boetii in Consol.: *Infelicitissimum infortunii genus, fuisse felicem.*

VERS. 12. — MEMOR FUI OPERUM DOMINI. Memor fui eorum quæ olim gessit erga afflictos mei similes. Quia, quin et memor ero. Hæc enim particula, *quia, quoniam*, transitionibus sepiusculè inserit. *AN INITIO.* Verborum transpositio. Memor ero mirabilium tuorum de initio, id est, antiquorum et prisorum, *non* proposit. inserui etiam genit. Se consolatur recordatione operum et beneficiorum Dei.

VERS. 13. — IN ADVENTIONIBUS TUIS EXERCEBOR (1), de factis et gestis tuis loquar. In illis commemorandis me exercebo; *halita*, Septuag. solent ad inventionem interpretari, id est, studium, consilium, opus præclarè inventum.

VERS. 14. — DEUS IN SANCTA VIA TUA. Hæc sunt quæ loquatur de operibus Dei prisicis. Ad finem enim usque Psalmi canet prisca Dei miracula ab exitu Ægyptiaco. IN SANCTO, in sanctitate. Unde Chald.: *Deus, sanctus (sunt) viae tuae* (tuae actiones et opera). Sanctum etiam tabernaculum et templum demonstrare possit, juxta alios, cælum. Tu iter facis super cælum, illic tuae sunt actiones, presentia, manifestatio, vir-

(1) Omnes providentiæ tuæ vias, omnia sapientiæ tuæ mysteria considero, dom orbem regis, impios punitis, justos remuneraris. Hebraeus: *Eximia opera tua, tua prodigia, meditabor.* Symmachus: *Machinamenta tua narrabam, opera tua pulcherrima et sapientissima.* S. Augustinus legit: *In affectionibus tuis garriam.* Verba ista quædam Psalteria: *In observationibus tuis exercebor, legem tuam servare satagam.* (Calmet.)

tu, gloria et majestas. Eadem phrasia infra, v. 20; via pro actione, operibus, presentia.

tu, gloria et majestas. Eadem phrasia infra, v. 20; via pro actione, operibus, presentia.

VERS. 15. — NOTAM FECISTI IN POPULIS, Ægypti, Chanaan, Arabiæ, Philistinorum. *VIRTUTEM, fortitudinem.* JOSEPH. Ejus meminit quia recolebat liberationis Ægyptiæ miracula, cujus origo à Josepho repetitur. Adde filios Jacob posse referre regnum Juda, filios Joseph regnum Ephraim sive Samariæ.

VERS. 16. — VIDERUNT TE AQUÆ, in trajectu maris Rubri, cum Moses virgâ suâ eas mandato Dei percussit, vim ipsius Dei senserunt. Et est prosopopeia. *TURBERUNT*, Hebr., *torcia sunt et cruciata.* Metaphora à torminibus parturientium. *TURBATÆ*, tremuerunt proprie.

VERS. 17. — MULTITUDO SONTUS AQUARUM, inundatio, sonitus aquarum (fuit super Ægyptios). Eclipsis verbi substantivi. Unde Hebr.: *Inundantur vel effuderunt aquas, nubes aquæ è nubibus manantes, et pluviam cum magno sono inundantur Ægyptios, et obrucunt.* *VOCEM, tonitru* et fulgurationes dederunt aethera, ad terrorem persequentium. *Sehakim*, æthereæ regio. Talia etiam acciderunt in legis promulgatione. Exod. 14, 15.

VERS. 18. — EREMUM. Jam notavimus hæc particula uti nostros, pro etiam, item, ut respondeat Hebr. *ap.* Sagittas autem Dei vocat fulmina, fulgura, grandines et similia, quæ contra istos tanquam sagittas jacularatur. IN *ROTA*, Synecdoche numeri. In rotis Ægy-

ptiorum erat, in rotas illorum transiit. *Respicit*, ait Moses, Exod. 14, 24, *Dominus super castra Ægyptiorum per columnam ignis et nubis, interfecit exercitum eorum, et subvertit rotas currum, rebotantur in profundum.* Alii rotam, cælum figurâ rotabundum interpretantur vel potius aeris spheram et circulum. Est enim aer formæ circularis. Atque hinc Rabinorum physici orbem cælestes vocant *galgalim*.